
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διεξαγωγή σε εθνικό επίπεδο εξετάσεων διαγνω-
στικού χαρακτήρα για τους/τις μαθητές/τριες της 
ΣΤ’ τάξης των Δημοτικών σχολείων και της Γ’ τά-
ξης των Γυμνασίων.

2 Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του (επ) 
YOUSAF (ον) USMAN του MUHAMMAD YOUSAF 
και της MAQSOODAN, για λαθρεμπορία καπνικών 
προϊόντων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 36276/ΓΔ4 (1)
Διεξαγωγή σε εθνικό επίπεδο εξετάσεων διαγνω-

στικού χαρακτήρα για τους/τις μαθητές/τριες της 

ΣΤ’ τάξης των Δημοτικών σχολείων και της Γ’ τά-

ξης των Γυμνασίων. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του άρθρου 104 του ν. 4823/2021 «Ανα-

βάθμιση του σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 136).

2) Τις διατάξεις της υποπερ. αα) της περ. α) της παρ. 2, 
την υποπερ. αα) της περ. α) καθώς και την υποπερ. αα) 
της περ. β) της παρ. 3 του άρθρου 1 του ν. 4142/2013 
«Αρχή Διασφάλισης της Ποιότητας στην Πρωτοβάθμια 
και Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση (Α.ΔΙ.Π.Π.Δ.Ε.)» (Α’ 83).

3) Τις διατάξεις του άρθρου 2 της περ. α της παρ. 3 
και της παρ. 4 του ν. 3966/2011 «Θεσμικό πλαίσιο των 
Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου 
Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου 
Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων “ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ” 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118).

4) Τις διατάξεις του άρθρου 20 και του άρθρου 77 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143).

5) Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

6) Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

7) Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8) Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9) Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

10) Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11) Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-7-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

12) Την υπ’ αρ. 80/5-1-2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυ-
πουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ζωή 
Μακρή» (Β’ 69).

13) Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

14) Την υπ’ αρ. 13/29-02-2024 πράξη του Δ.Σ. του Ιν-
στιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής.

15) Την υπό στοιχεία Φ.13/32/28-02-2024 εισήγηση 
της Α.ΔΙ.Π.Π.Δ.Ε. (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ).

16) Την υπ’ αρ. 15/07-03-2024 πράξη του Δ.Σ. του 
Ι.Ε.Π. δια της οποίας δύναται να αναλάβει την οργά-
νωση, διαχείριση και συντονισμό της διεξαγωγής σε 
εθνικό επίπεδο των εξετάσεων διαγνωστικού χαρακτή-
ρα με τη διασφάλιση ότι η δαπάνη που θα προκληθεί 
θα καλύπτεται από έκτακτη επιχορήγησή του από το 
Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
πριν την έναρξη οργάνωσης και διαχείρισης της διε-
ξαγωγής των εξετάσεων διαγνωστικού χαρακτήρα σε 
εθνικό επίπεδο.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2174

23035
Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.04.09 01:09:11
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23036 Τεύχος B’ 2174/08.04.2024

17) Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/129/28206/Β1/15-03-2024 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού, σύμφωνα με την οποία προκαλείται δα-
πάνη η οποία εκτιμάται ότι θα ανέλθει στο ύψος των 
εβδομήντα χιλιάδων ευρώ (70.000,00 €) και θα βαρύνει 
τον Προϋπολογισμό του ΙΕΠ, κατόπιν ισόποσης επιχορή-
γησης από τον Τακτικό Προϋπολογισμό του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
και ειδικότερα από τον ΑΛΕ 2310802011 «Επιχορήγηση 
στο Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.) για λει-
τουργικές δαπάνες γενικά» του Ε.Φ. 1020-206-0000000 
«Γενική Γραμματεία Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής».

18) Την υπό στοιχεία 28193/Β5/15-03-2024 (ΑΔΑ: 
6ΜΟ046ΝΚΠΔ-ΗΓ8) απόφαση περί δέσμευσης πίστω-
σης, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1
Διεξαγωγή σε εθνικό επίπεδο 
των εξετάσεων διαγνωστικού 
χαρακτήρα για το σχολικό έτος 2023-2024

1. Το σχολικό έτος 2023-2024 θα διενεργηθούν σε εθνι-
κό επίπεδο εξετάσεις διαγνωστικού χαρακτήρα για τους/
τις μαθητές/τριες της ΣΤ’ τάξης των Δημοτικών σχολείων 
και της Γ’ τάξης των Γυμνασίων σε θέματα που περιέχο-
νται στα προγράμματα σπουδών των γνωστικών αντικει-
μένων της Νεοελληνικής Γλώσσας και των Μαθηματικών.

2. Σκοπός των ως άνω εξετάσεων είναι η εξαγωγή πο-
ρισμάτων σχετικά με την πορεία της υλοποίησης των 
Προγραμμάτων Σπουδών και τον βαθμό επίτευξης των 
προσδοκώμενων μαθησιακών αποτελεσμάτων σε εθνικό 
επίπεδο με βασική μονάδα ανάλυσης τις Περιφερειακές 
Διευθύνσεις Εκπαίδευσης. Συγκεκριμένα, επικεντρώνο-
νται στην έγκυρη και αξιόπιστη διάγνωση των γνώσεων, 
των ικανοτήτων μάθησης και κριτικής σκέψης καθώς 
και των δεξιοτήτων των μαθητών/τριών, στα γνωστικά 
αντικείμενα της Νεοελληνικής Γλώσσας και των Μαθη-
ματικών, σύμφωνα με τα προσδοκώμενα μαθησιακά 
αποτελέσματα, όπως αυτά αναφέρονται ή περιγράφο-
νται στα σχετικά Προγράμματα Σπουδών.

3. Τα αποτελέσματα των εξετάσεων είναι ανώνυμα 
και δε λαμβάνονται υπόψη από τους/τις εκπαιδευτικούς 
κατά την αξιολόγηση της επίδοσης των μαθητών/τριών 
στα συγκεκριμένα γνωστικά αντικείμενα.

Άρθρο 2
Οργάνωση και συντονισμός διεξαγωγής
σε εθνικό επίπεδο των εξετάσεων 
διαγνωστικού χαρακτήρα

1. Για την προετοιμασία και την εποπτεία της διεξαγω-
γής των εξετάσεων, συγκροτείται άμισθη Επιστημονική 
Επιτροπή με απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού (Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.) μετά από εισή-
γηση της Αρχής Διασφάλισης της Ποιότητας στην Πρω-
τοβάθμια και Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση (Α.ΔΙ.Π.Π.Δ.Ε.) 
και του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.). Η 
Επιστημονική Επιτροπή έχει την επιστημονική ευθύνη 
και υποστήριξη της διενέργειας των εξετάσεων διαγνω-
στικού χαρακτήρα καθώς και την εποπτεία:

(α) Της επικαιροποίησης του υπάρχοντος θεωρητικού 
πλαισίου, μετά από εισήγηση του Προέδρου της, για τη 
διεξαγωγή των εξετάσεων προς την κατεύθυνση της 
ενίσχυσης της κριτικής σκέψης,

(β) της συνακόλουθης επικαιροποίησης ορισμένων 
ερωτημάτων κλειστού και ανοικτού τύπου με ανάδειξη 
των διαστάσεων της κριτικής σκέψης,

(γ) της διαμόρφωσης του περιεχομένου των ειδικών 
εντύπων (απαντητικών φύλλων),

(δ) της διαδικασίας διενέργειας των διαγνωστικών εξε-
τάσεων και της υποστήριξης υλοποίησής τους.

2. Η οργάνωση και ο συντονισμός της διεξαγωγής των 
εξετάσεων διαγνωστικού χαρακτήρα καθώς και η κά-
λυψη των πάσης φύσεως δαπανών που άπτονται των 
ανωτέρω υποχρεώσεων, ανατίθενται στο Ι.Ε.Π.

3. Τα θέματα επιλέγονται την ημέρα των εξετάσεων 
από το Αποθετήριο Θεμάτων (Τράπεζα Θεμάτων), το 
οποίο υπάρχει σε ειδική πλατφόρμα του Ι.Ε.Π. και η Επι-
στημονική Επιτροπή έχει την τελική ευθύνη διαμόρφω-
σής τους.

Άρθρο 3
Υλοποίηση σε εθνικό επίπεδο 
των εξετάσεων διαγνωστικού χαρακτήρα 
σε επιλεγμένες σχολικές μονάδες

1. Κατά τα σχολικό έτος 2023-2024, οι εξετάσεις σε 
εθνικό επίπεδο πραγματοποιούνται σε αντιπροσωπευ-
τικό δείγμα μαθητών/τριών, το οποίο ορίζεται σε τουλά-
χιστον 6.000 μαθητές/τριες για τη ΣΤ’ Δημοτικού και έως 
6.000 μαθητές/τριες για τη Γ’ Γυμνασίου.

2. Οι συμμετέχουσες σχολικές μονάδες (τουλάχιστον 
600 στον αριθμό) επιλέγονται βάσει στρωματοποιημέ-
νης δειγματοληψίας, κατόπιν σχετικής εισήγησης της 
Επιστημονικής Επιτροπής, με σκοπό τη συλλογή αντι-
προσωπευτικών δεδομένων για το σύνολο της Xώρας 
και ορίζονται με υπουργική απόφαση.

3. Οι Διευθυντές/ντριες Εκπαίδευσης έχουν την ευθύνη 
της ομαλής διεξαγωγής των εξετάσεων στις σχολικές 
μονάδες της Διεύθυνσής τους και έχουν την υποχρέω-
ση επίλυσης τυχόν διαδικαστικών προβλημάτων. Στην 
εξαιρετική περίπτωση που επιλεγείσα σχολική μονάδα 
αιτιολογημένα αδυνατεί να συμμετάσχει στις εξετά-
σεις (π.χ. τοπικοί εορτασμοί/αργίες, σοβαρά κωλύματα 
ασθένειας), αντικαθίσταται με ευθύνη της Διεύθυνσης 
Εκπαίδευσης από άλλη σχολική μονάδα με τα ίδια χαρα-
κτηριστικά και ενημερώνεται το Ι.Ε.Π. και η Επιστημονική 
Επιτροπή.

4. Με ευθύνη του/της Διευθυντή/ντριας Εκπαίδευσης 
για κάθε σχολική μονάδα που συμμετέχει στις εξετάσεις 
ορίζεται ένας/μία Σύμβουλος Εκπαίδευσης, ο/η οποίος/α 
καθοδηγεί και υποστηρίζει τις διαδικασίες για την ομαλή 
διεξαγωγή των εξετάσεων.

5. Ο/Η Διευθυντής/ντρια της σχολικής μονάδας, έχει 
την ευθύνη της διενέργειας των εξετάσεων στη συγκε-
κριμένη σχολική μονάδα, καθώς και του ορισμού δύο (2) 
εκπαιδευτικών ως επιτηρητών σε κάθε αίθουσα εξετά-
σεων, εκτός της περίπτωσης των μονοθέσιων σχολείων, 
όπου ορίζεται ένας επιτηρητής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23037Τεύχος B’ 2174/08.04.2024

6. Οι εξετάσεις διενεργούνται ταυτόχρονα στις επι-
λεγείσες σχολικές μονάδες, σε ημέρα και ώρα που θα 
οριστεί με απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού (Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.) εντός του 
ωραρίου της σχολικής μονάδας. Ως εκ τούτου δεν προ-
καλείται περαιτέρω δαπάνη. Τα θέματα αποστέλλονται 
ηλεκτρονικά και, με ευθύνη του/της Διευθυντή/ντριας 
της σχολικής μονάδας, εκτυπώνονται και διανέμονται 
σε έντυπη μορφή στους/στις μαθητές/τριες.

7. Η χρονική διάρκεια της εξέτασης ορίζεται σε 
εβδομήντα πέντε (75) λεπτά ανά γνωστικό αντικεί-
μενο, με ενδιάμεσο εσωτερικό ολιγόλεπτο διάλειμμα 
τριάντα (30) λεπτών. Προβλέπεται, επίσης, η συμπλή-
ρωση σύντομου ανώνυμου ερωτηματολογίου συλλο-
γής κοινωνικοδημογραφικών στοιχείων από τους/τις 
μαθητές/τριες μετά το τέλος της εξέτασης.

8. Οι απαντήσεις των μαθητών/τριών σημειώνονται 
σε ειδικά διαμορφωμένα έντυπα (απαντητικά δελτία), 
τα οποία αποστέλλονται νωρίτερα στις σχολικές μο-
νάδες.

9. Τα απαντητικά δελτία που συγκεντρώνονται σε 
κάθε σχολική μονάδα αποστέλλονται άμεσα στο Ιν-
στιτούτο Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.) με σκοπό οι 
απαντήσεις να καταχωριστούν σε ειδικά διαμορφωμέ-
νη βάση δεδομένων, στην οποία έχει πρόσβαση και η 
Επιστημονική Επιτροπή.

Άρθρο 4
Αξιοποίηση αποτελεσμάτων 
των εξετάσεων διαγνωστικού χαρακτήρα 
που διενεργούνται σε εθνικό επίπεδο

1. Την ευθύνη της επεξεργασίας των δεδομένων και 
εξαγωγής των αποτελεσμάτων έχει η Επιστημονική 
Επιτροπή του άρθρου 2 της παρούσας απόφασης.

2. Τα αποτελέσματα των εξετάσεων διαγνωστικού 
χαρακτήρα αξιοποιούνται από την Αρχή Διασφάλισης 
της Ποιότητας στην Πρωτοβάθμια και Δευτεροβάθμια 
Εκπαίδευση (Α.ΔΙ.Π.Π.Δ.Ε.) και το Ινστιτούτο Εκπαιδευ-
τικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.) για τη διατύπωση εισηγήσε-
ων προς το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού, για προτάσεις βελτιώσεων στα Προγράμ-
ματα Σπουδών, στο εκπαιδευτικό υλικό, στη διδακτική 
μεθοδολογία, για προσεγγίσεις συμπεριληπτικής και 
αντισταθμιστικής εκπαίδευσης, καθώς και για την ανά-
πτυξη εστιασμένων επιμορφωτικών δράσεων. Επίσης, 
διαμορφώνονται και υποβάλλονται εν γένει προτάσεις 
εκπαιδευτικής πολιτικής για την Πρωτοβάθμια και τη 
Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 8 Απριλίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής  
Οικονομίας  Παιδείας, Θρησκευμάτων
και Οικονομικών και Αθλητισμού
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Υφυπουργός Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού
ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ   

Ι

(2)
 Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του (επ) 

YOUSAF (ον) USMAN του MUHAMMAD YOUSAF 

και της MAQSOODAN, για λαθρεμπορία καπνι-

κών προϊόντων.   

 Με την υπ’ αρ. 237/2019/09-02-2024 καταλογιστική 
πράξη του Προϊσταμένου του 3ου Τελωνείου Ειδικού Φό-
ρου Κατανάλωσης Θεσσαλονίκης, επιβάλλονται σε βάρος 
του (επ) YOUSAF (ον) USMAN του MUHAMMAD YOUSAF 
και της MAQSOODAN, γεν. την 25/07/1999 στo Πακιστάν, 
κατόχου του υπ’ αρ. 483861 Δελτίο Αιτούντος Διεθνή Προ-
στασία εκδ. την 09/10/2018 ισχύον έως την 09/04/2019, 
με ΑΦΜ 172550980/ΔΟΥ Δ’ Θεσσαλονίκης, κατοίκου Θεσ-
σαλονίκης, επί της οδού Αλεξάνδρου Σβώλου αρ. 18 και 
ήδη αγνώστου διαμονής, πολλαπλά τέλη ποσού χιλίων 
πεντακοσίων ευρώ (1.500,00 €), πλέον τελών χαρτοσήμου, 
για την παράνομη κατοχή χιλίων τετρακοσίων ογδόντα 
(1.480) τεμαχίων τσιγάρων (74 πακέτων) και 0,250 κιλών 
καπνού (5 συσκευασιών), πράξη που χαρακτηρίζεται ως 
τελωνειακή παράβαση-λαθρεμπορία, κατά την έννοια των 
συνδυασμένων διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 119Α, 
της παρ. 2 του άρθρου142, της περ. β’ της παρ. 1 και της 
περ. ζ’ της παρ. 2 του άρθρου 155 του ν. 2960/2001 (Α’ 265).

Ο καταλογιζόμενος δικαιούται να ασκήσει προσφυγή 
εντός 30 ημερών ενώπιον του αρμοδίου Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με τις οικείες 
διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας.

Η παρούσα δημοσιεύεται σύμφωνα με τις διατάξεις 
του δεύτερου εδαφίου της παρ. 5 του άρθρου 152 του 
ν. 2960/2001 «Περί Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα». 

 Ο Προϊστάμενος

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΧΟΥΡΔΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23038 Τεύχος B’ 2174/08.04.2024

*02021740804240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


